E

SECRETARIA
NÚCLEO REGIONAL DE

Considerando a necessidade

progressão funcional dos professores

Próprio do Magistério – QPM/SEED,

3.659/2024 – GS/SEED, que trata

e produção didática e técnico

professores, professores pedagogos e agentes educacionais I e II da rede pública estadual

de Educação Básica do Paraná e a Resolução nº 3.660/2024

critérios para progressão funcional dos professores e professores pedagogos pertencentes

ao Quadro Próprio do Magistério

Importante: Para os professores e professores pedagogos com certificados de cursos

externos. Devido ao processo de progressão que ocorrerá ao fina

cursos devem ser enviados para cadastro e validação para este setor de RH/NREFOZ,

26/07/2024 (sexta-feira).

Importante: A partir de 01/07/2024, os cursos da Escola de Gestão deixam de ter migração

automática, sendo necessário protocolizá

inclusão nos registros do servidor,

Segue anexos seguintes documentos:

• Resolução nº 3.659/2024 – GS/SEED

• Resolução nº 3.660/2024 – GS/SEED

• Requerimento para solicitação

• Requerimento solicitação de promoção

Qualquer dúvida estamos à disposição

Atenciosamente,

Cláudio A. Ghellere

SEED/NRH/FOZ

Rua Quintino Bocaiúva, 429 – Centro – C P 85851E

 ESTADUAL DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU

Foz do Iguaçu, 28 de

INFORMAÇÃO

necessidade de atualização das Resoluções que regulamentam

professores e professores pedagogos pertencentes

QPM/SEED, informamos que foram publicadas

trata da formação, atualização, aperfeiçoamento

técnico-científica para efeitos de progressão

professores, professores pedagogos e agentes educacionais I e II da rede pública estadual

de Educação Básica do Paraná e a Resolução nº 3.660/2024 – GS/SEED, que trata dos

o funcional dos professores e professores pedagogos pertencentes

Magistério – QPM/SEED.

Importante: Para os professores e professores pedagogos com certificados de cursos

externos. Devido ao processo de progressão que ocorrerá ao final do mês de outubro, os

cursos devem ser enviados para cadastro e validação para este setor de RH/NREFOZ,

Importante: A partir de 01/07/2024, os cursos da Escola de Gestão deixam de ter migração

automática, sendo necessário protocolizá-los, a exemplo dos cursos externos à SEED para

servidor, seguindo o mesmo trâmite.

documentos:

GS/SEED

GS/SEED

solicitação de registro de certificados para Progressão

promoção funcional

disposição (3520-4014).

P 85851-130 – Fone: (45) 3520-4000 – Foz doIguaçu - PR

SEED
IGUAÇU

de junho de 2024.

regulamentam a

pertencentes ao Quadro

 a Resolução nº

aperfeiçoamento profissional

 funcional dos

professores, professores pedagogos e agentes educacionais I e II da rede pública estadual

GS/SEED, que trata dos

o funcional dos professores e professores pedagogos pertencentes

Importante: Para os professores e professores pedagogos com certificados de cursos

l do mês de outubro, os

cursos devem ser enviados para cadastro e validação para este setor de RH/NREFOZ, até

Importante: A partir de 01/07/2024, os cursos da Escola de Gestão deixam de ter migração

los, a exemplo dos cursos externos à SEED para

Progressão Funcional